Ata Nº 08/2022

ATA DA REUNIÃO Nº 08/2022 - Ordinária

1 Ata da (8ª) oitava reunião do ano de dois mil e vinte e dois do Conselho de Centro do Centro
2 de Educação Superior da Região Sul, UDESC Laguna. Aos vinte e nove dias do mês de julho
3 do ano de dois mil e vinte e dois, com início às nove horas, na sala de reuniões (bloco novo),
4 à Av. Cel. Fernandes Martins, 270, Bairro Progresso, Laguna, SC, reuniu-se ordinariamente
5 o Conselho de Centro. A reunião foi presidida pela Professora Patricia Sfair Sunye, Diretora
6 Geral da UDESC Laguna, e secretariada por mim, Daniel Vidal Reis. Estiveram presentes
7 segundo a lista de presença os seguintes conselheiros: Carlos André da Veiga Lima Rosa
8 (Representante dos Diretores), José dos Passos Fernandes (Representante dos Chefes de
9 Departamentos), Gabriela Morais Pereira, Giovanni Lemos de Mello, Daniel Pedro Willemann,

10 (Representantes docentes), Michel Martins (Representante Técnico Administrativo) e
11 Vladimir Fernando Stello (Representante Comunidade Local). Constatado o quórum
12 regimental, a senhora Presidente cumprimentou a todos os conselheiros presentes e abriu
13 a reunião 01) Atas: Como primeiro item da reunião foram votadas as atas 06/2022 e
14 07/2022; não havendo quem queira discutir, ambas foram aprovadas por unanimidade,
15 passou-se então para o item 02) Expedientes: Como primeiro item de expediente o
16 Professor Carlos André solicita a retirada de pauta do processo 30238/2022, Item 4 da
17 Ordem do Dia. Colocado em votação, foi aprovada por unanimidade. Logo após a Professora
18 Patricia se manifesta sobre o Item Priorização das obras do CERES que consta no Item de
19 Expedientes da Convocação desta Reunião. Explica sobre a necessidade de o Conselho de
20 Centro debater e ranquear a prioridade das Obras à serem realizadas no CERES para envio
21 à Reitoria, a tabela com todas as Obras previstas já foi encaminhada com antecedência para
22 os conselheiros, deste modo passou-se então para o debate. Após ampla discussão o
23 Conselho de Centro do CERES decidiu pela seguinte priorização das Obras do CERES: 1)
24 Banco de Germoplasma da Praia do Gi; 2) Projeto Preventivo de Incêndio do Bloco I – PPI
25 da UDESC Laguna CERES; 3) Sistema de Drenagem e Escoamento de Água da Praia do Gi;
26 4) Subestação de Energia da Praia do Gi; 5) Reforma Restaurante Escola; 6) Unidade de
27 Desenvolvimento em Aquicultura, Biotecnologia Marinha e Monitoramento Ambiental; 7)
28 Módulo de beneficiamento de pescado; 8) Calçada do Ceres em Frente ao Bloco I; 9) Coleção
29 Científica - Juan Alfredo Ximenez - Módulo 1 - Pequenos cetáceos, aves e répteis; 10)
30 Coleção Científica - Juan Alfredo Ximenez - Módulo 2 - Grandes cetáceos; 11) Tanque de
31 Maceração para Grandes Cetáceos; 12) Acessibilidade e Calçamento em paver no terreno
32 na Praia do Gi; 13) Reservatório de Água – Tipo Taça de 10mil Litros; 14) Sistema de Energia
33 Solar com Painéis Fotovoltaicos na Praia do Gi; 15) Projeto de captação de água do mar;
34 16) Paisagismo do pátio interno Bloco I. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade.
35 Não havendo mais quem queira se manifestar, passou-se então para o item 03) Ordem do
36 Dia, item 3.1) Processo 27567/2022; Interessado (a): MICHELI CRISTINA THOMAS;
37 Assunto: Aprovação das normas e procedimentos para elaboração do Trabalho de Conclusão
38 de Curso, doravante denominado TCC, dos Cursos de Graduação em Ciências Biológicas -
39 Opção Biodiversidade e Opção Biologia Marinha, do Centro de Ensino Superior da Região Sul
40 - CERES/UDESC; Relator (a): Gabriela Morais Pereira. O (a) relator (a) fez a leitura e
41 explanação de seu relato concluindo com parecer desfavorável, o processo foi colocado em
42 discussão, e após ampla discussão, o processo foi colocado em votação, sendo o parecer
43 desfavorável aprovado por unanimidade; 3.2) Processo 27578/2022; Interessado (a):
44 MICHELI CRISTINA THOMAS; Assunto: Aprovação do Regimento Interno do Laboratório

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

32
49

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

37
0V

C
9L

.

4

Ata Nº 08/2022

45 Didático III do Departamento de Engenharia de Pesca e Ciências Bioloógicas CERES/UDESC;
46 Relator (a): Daniel Pedro Willemann. O (a) relator (a) fez a leitura e explanação de seu
47 relato concluindo com parecer favorável, o processo foi colocado em discussão, e após ampla
48 discussão, o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade; 3.3)
49 Processo 29517/2022; Interessado (a): DANIEL PEDRO WILLEMANN; Assunto:
50 Solicitação de Aceite do DEPB para visita de estudante de doutorado da Universidade
51 Politécnica da região de Marche - Ancona - Itália; Relator (a): Giovanni Lemos de Mello. O
52 (a) relator (a) fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável, o
53 processo foi colocado em discussão, e não havendo quem queira discutir, o processo foi
54 colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade; 3.4) Processo 30465/2022;
55 Interessado (a): FERNANDA CRISTINA RESTELATTO; Assunto: Solicito credenciamento na
56 disciplina de Gerenciamento de Obras (AU0822) do curso de Arquitetura e Urbanismo do
57 CERES/Laguna para ministrá-la no semestre 2022/2.; Relator (a): Michel Martins. O (a)
58 relator (a) fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável, o
59 processo foi colocado em discussão, e não havendo quem queira discutir, o processo foi
60 colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade; 3.5) Processo 28937/2022;
61 Interessado (a): ERIC ZETTERMANN DIAS DE AZEVEDO; Assunto: Solicitação de
62 credenciamento nas disciplinas de desenho técnico, matemática aplicada à Biologia e
63 ecologia básica.; Relator (a): José dos Passos Fernandes. O (a) relator (a) fez a leitura e
64 explanação de seu relato concluindo com parecer favorável, o processo foi colocado em
65 discussão, e não havendo quem queira discutir, o processo foi colocado em votação, sendo
66 aprovado por unanimidade; 3.6) Processo 29556/2022; Interessado (a): Tiago Georg
67 Pikart; Assunto: Solicita credenciamento nas disciplinas "Zoologia de Invertebrados II" e
68 "Controle Biológico" para lecionar no curso de graduação em Ciências Biológicas.; Relator
69 (a): Patricia Sfair Sunye. O (a) relator (a) fez a leitura e explanação de seu relato concluindo
70 com parecer favorável, o processo foi colocado em discussão, e não havendo quem queira
71 discutir, o processo foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. Encerrada
72 a votação, passou então para o item 04) Comunicações Pessoais. Não havendo quem
73 queira se manifestar a senhora Presidente declarou encerrada a reunião, da qual eu, Daniel
74 Vidal Reis, lavrei e assinei a presente ata que, após ser lida e aprovada, será assinada pela
75 senhora Presidente, e pelos demais conselheiros presentes. Laguna, vinte e nove dias do
76 mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois.

Patricia Sfair Sunye Jorge Luis Rodrigues Filho Carlos André da V. Lima Rosa

Presidente Conselheiro Conselheiro

Alberto Lohman José dos Passos Fernandes Giovanni Lemos de Mello

Pedro Volkmer de Castilho Americo Hiroyuki Hara

Conselheiro Conselheiro Conselheiros

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

32
49

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

37
0V

C
9L

.

5

Ata Nº 08/2022

Daniel Pedro Willemann Gabriela Morais Pereira Michel Martins

Fabio de Farias Neves Douglas Emerson Deicke

Heidtmann Junior

Liz Kelli de Amorim Sombrio

Conselheiros Conselheiros Conselheiros

Lucas Alberto Tavares Gorges Ana Paula Cittadin

Mateus Jeremias Rodrigues Vladimir Fernando Stello

Conselheiros Conselheiros

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

32
49

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

37
0V

C
9L

.

6

Assinaturas do documento

Código para verificação: E370VC9L

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DANIEL VIDAL REIS (CPF: 071.XXX.529-XX) em 17/04/2023 às 10:42:56
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:35:38 e válido até 13/07/2118 - 13:35:38.

(Assinatura do sistema)

DANIEL PEDRO WILLEMANN (CPF: 952.XXX.679-XX) em 17/04/2023 às 11:48:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:35:33 e válido até 13/07/2118 - 13:35:33.

(Assinatura do sistema)

GABRIELA MORAIS PEREIRA (CPF: 840.XXX.103-XX) em 18/04/2023 às 11:46:26
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:57 e válido até 30/03/2118 - 12:39:57.

(Assinatura do sistema)

GIOVANNI LEMOS DE MELLO (CPF: 028.XXX.609-XX) em 19/04/2023 às 10:48:29
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:57:14 e válido até 13/07/2118 - 13:57:14.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzI0OTlfMzI1NTNfMjAyMl9FMzcwVkM5TA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00032499/2022 e o código
E370VC9L ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.